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kjemien
eiling hand-
ler mye om 
detaljer. Re-
gattaresul-
tatene kom-

mer som en sum av detaljene. Skal 
båten din gå fort og høyt, må man-
ge detaljer stemme – både over og 
under vannlinjen. Du må ha gjort 
forberedelsene dine, ha orden på 
detaljene; rent undervannskrog, 
gode seil, tau som holder, velsmur-
te blokker og så videre. Båten må 
være godt forberedt. 

Etter det å ha en rask båt, er kan-
skje det viktigste å ha et fast mann-
skap – for det er menneskene som 
avgjør og samspillet mellom men-
neskene. Med fast mannskap kan 
dere bli bedre og bedre sesong et-
ter sesong. Samhandlingen sit-
ter, vanskelige manøvrer håndte-
res uten feil og trimmen settes slik 
den skal gang etter gang. 

Seiling er en fantastisk hobby 
der du alltid kan lære mer, der du 
kan glede deg over å dele med an-
dre. Seiling er en ren glede. I et 
inspirerende team kan du oppnå 
svært gode resultater, målet må 
være å få teamet til å bli bedre enn 
den beste seileren om bord. 

Dette handler om å se på mann-
skapet som et team og å bruke tid 
på å få teamet til å fungere. Den-
ne artikkelserien vil beskrive en 
del av de elementene dere bør ta 
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Teamarbeid
Det er mye fokus på å seile 
med et lite mannskap for 
tiden. Mange synes at det 
er deilig å slippe alt «peset» 
med å skaffe mannskap, 
men for noen er det nett
opp arbeidet med å få team
et til å fungere og det store 
kicket når alt stemmer, som 
er drivkraften. Denne serien 
gir noen tips om hvordan ar
beidet med et team kan leg
ges opp. 

Finn den riktige

Ny serie: 

Teamarbeid

LAGARBEID: Seiling er lagarbeid. Ved å 
være bevisst på hvordan et team funge-
rer sammen kan du oppnå bedre resulta-
ter på regattabanen.
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TEAMAREBID: Andreas Wettre, arbei-
der daglig i The Performance Group 
som har fokus på å få ting til å skje 
gjennom å arbeide med mennesker.

inn i teamarbeidet. Målet er å be-
dre resultatene og å holde på det 
gode mannskapet. 

KJEMI. Det er mange ulike vinklin-
ger på hvordan man ønsker å sette 
sammen et team.

Noen velger å plukke ut de bes-
te seilerne, andre tar med seg fa-
milien, og noen tar kanskje bare 
dem de finner på brygga. 

Vi bruker ofte begrepet «kjemi» 
om det som skjer mellom mennes-
ker.

Mannskapet er mye sammen, 
sammen på teammøter, sammen 
på transporter, sammen mens de-
re venter på vind, sammen i ner-
vøsiteten før start, sammen i seier, 
sammen i nederlag og ikke sjel-
den bor dere sammen under gan-
ske trange kår, også dagen derpå. 
Det er klart det er viktig med god 
kjemi mellom mannskapet.

Til en viss grad kan denne kje-
mien skapes, men alt går lettere om 
kjemien er et av kriteriene når du 
setter sammen et mannskap. Kjemi 
er også noe som kan bli slitt. Team-
lederen må hele tiden føle på kje-
mien i et team og bidra til at stem-
ningen er god. 

Det kan skje at en eller to i team-
et ikke passer inn, da er det team-
leders – skipperens – jobb å gjøre 
noe med det. Normalt setter man 
seg ned og snakker om det og for-
søker å finne ut av hvordan ting 
kan endres. Ofte er det nok at alle 
blir hørt, at man føler man er tatt 
seriøst og blir lyttet til. Små end-
ringer av rutiner kan hjelpe. Legg 
opp et møte der hver enkelt får tid 
til å snakke og oppleve at de an-
dre lytter og vurderer innspill man 
kommer med. 

En gang i blant holder ikke det-
te, man klarer ikke å være enige om 
å være uenige uten at irritasjonen 
sniker seg inn som en blindpassa-
sjer. Irritasjon er et godt teams ver-
ste fiende. I noen sammenhenger 
blir det skipperens sure plikt å ta 
noen ut av laget for å oppnå en bedre 
kjemi. Det er interessant å se hvor-
dan stemningen om bord endrer seg 
bare ved å bytte ut én person.

Kjemien er ikke viktig for å seile 
enkeltregattaer bra. Når dere ligger 
først, blir kjemien bra av seg selv. 
Faren ved å ikke ha fokus på kje-
mien om bord er at seilingen blir 

keltmedlemmers kompetanse, må 
du bruke tid på å skape god kje-
mi. Dette for å skape solide team 
som kan holde sammen i flere se-
songer.

Det er skrevet mye om roller om-
bord og jeg antar derfor at dette er 
kjent. God kjemi kan også komme 
gjennom bedre forståelser av hver-
andres roller. La kapteinen seile en 
onsdagsregatta på fordekket!

SAMSpILL MED oMGIvELSEnE.  Det 
finnes knapt profesjonelle team i 
Norge, jeg har derfor tatt utgangs-
punkt i at alle i mannskapet slites 
mellom mange krav og forvent-
ninger. Som skipper håper du all-
tid at alle skal prioritere trening 
og regatta fremfor familiemidda-
ger, bursdager, bryllup etc. Men 
sånn er det jo ikke alltid. 

Det er ofte her god kjemi i laget 
vil bidra positivt, men for de fles-
te er det slik at en gang i blant må 
man prioritere noe annet enn sei-
ling. Det er ikke tiden for å kjefte! 
Det kan være ganske ødeleggende 
for skipperens planer, men der og 
da må han bare bukke, smile og 
takke for at de har forsøkt å finne 
løsninger, men at du (som skipper) 
har forståelse for at noen ganger 
går det bare ikke. 

Skjer dette ofte nok til at det blir 
irriterende, må det tas opp. Irrita-
sjon er lagets verste fiende. Mange 
har stort hell med å ha teammøte 
på vinteren og planlegge hvor mye 
tid man skal bruke, hvilke regat-
taer man skal seile og hvem som 
skal være med når.

vERDSATT. Følelsen av å bli verd-
satt er utvilsomt også avgjørende 

for hvor høyt man prioriterer sei-
lingen. Debrief kan bidra til dette 
– debrief etter alle regattaer gjør 
at man kan få luftet ut og sagt fra. 
Det er også en fin anledning for 
teammedlemmene å vise at de re-
spekterer hverandre og lytter til 
det andre har å si – og ikke minst 
rose hverandre!

Det går også an å lage andre 
arrangementer for at mannska-
pet skal prioritere seilingen høy-
ere. Medbestemmelse om bruk av 
budsjettet bidrar. I flere team har 
man også gjort det sånn at alle bi-
drar med et beløp hvert år (rundt 
5000 kroner er ikke uvanlig). Da 
får man råd til stadig å fornye ut-
styret, og mannskapet er ikke len-
ger bare gjester hos skipperen, men 
får sjansen til å bidra og dermed 
ha en viss rettighet. Det skaper en-
gasjement og eierfølelse. Dette bør 
trolig justeres med en kontrakt. 

Klar rollefordeling bidrar også 
godt – det vil si at alle har sin del 
av forberedelsene, transporten og 
klargjøringene. Får man til det-
te på en positiv måte, vil hver en-
kelt vite at laget er avhengig av 
din innsats.

Stiller ikke du, får andre pro-
blemer. 

FELLES IDEnTITET. Å skape en fel-
les identitet er en god ting, og of-
te må man ha omgivelsenes hjelp 
til å styrke denne identiteten. På 
BilBo har vi valgt å lage båtnav-
net synlig både foran og bak, og 
vi bruker like jakker der også båt-
navnet vises.

Vi har mange ganger opplevd at 
folk på brygga, i seilforeningen el-
ler ved premieutdelingen har kom-

mindre lystbetont. Det blir lettere 
for enkeltpersoner å prioritere an-
dre ting enn seilingen. Et team med 
god kjemi holder sammen i år etter 
år, også når ting går i mot. På den 
måten blir man mer samkjørt, be-
dre i sine roller og resultatene blir 
jevnere og bedre. 

ULIK MoTIvASJon. Det kan være et 
valg å sette sammen teamet bare 
basert på kjemi – «hire for attitude 
and train for skill» er et velbrukt 
argument i mange bedrifter. 

Dette er nok også kjent for man-
ge skippere, man tar med seg gode 
venner. Har man ambisjoner blir 
det da viktig å legge et løp for å øke 
kompetansen i teamet – «train for 
skill». Dette tar tid, men kan gi go-
de resultater på sikt. I slike hygge-
lige team er det viktig å bruke tid 
på å snakke om ambisjoner – no-
en er kanskje med bare fordi det er 
hyggelig og bryr seg ikke så mye 
om å bli bedre.  

Andre har dårligere tid og velger 
å sette sammen team av gode sei-
lere – helt uten å tenke kjemi. Øn-
sker man å lage et team som kan 
holde sammen i lang tid, blir det da 
viktig å jobbe med kjemien. Sette 
av tid, utenfor regattaene, gjerne 
gjennom vinteren, til å snakke de-
re frem til en del felles mål og hvor 
mye tid som skal brukes for å nå 
disse målene. Også her bør møtene 
legges opp slik at alle blir hørt og 
seriøse innspill diskutert.

Konklusjonen blir at om du set-
ter sammen et team der du er trygg 
på kjemi, men ikke så trygg på 
kompetanse, må du sette av tid til 
å bygge kompetanse. Velger du å 
sette sammen teamet basert på en-

ordinære team kan oppnå ekstraordinære resultater
Mye av gleden med å seile er å få teamet 
til å fungere optimalt. Dette er artikkel 
én i en serie på tre artikler om det å få 
teamet til å fungere optimalt.

Seilmagasinet har invitert Andreas 
Wettre fra The Performance Group 
til å skrive litt om dette. The Perfor
mance Group er et av Norges fremste 
konsulentmiljøer i sitt fagområde. De 
arbeider med å få ting til å skje gjen
nom å arbeide med mennesker. An
dreas er også skipper på BilBo en First 
31.7 som er å se i mange regattaer i 
østlandsområdet hver sommer. Han vil 
dele sin kompetanse fra The Perfor

mance Group tilpasset seilverdenen. 
Dette handler ikke bare om hva som 
skjer om bord under en regatta, men 
vel så mye om det som skjer før, etter 
og mellom regattaene. Andreas tar her 
utgangspunkt i at teamet møtes mel
lom regattaene og at det er samtaler 
etter regattaene for å oppsummere 
– «debrief».

Denne artikkelen omhandler «Sam
mensetting av teamet» og «Teamets 
samspill med omgivelsene» og «Mål
orientering». De neste artikler vil dek
ke temaene samhold, kommunikasjon, 
lederskap, refleksjon og læring.

t
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met bort for å prate. De forteller 
hvor de har sett oss og kommen-
terer seilingen vår. Dette styrker 
følelsen vår av å være ett team. 
Mannskapet blir også gjenkjent, 
ikke bare skipperen. På denne må-
ten påvirker omgivelsene slik at 
teamets identitet styrkes.

Jobb, familie og andre interes-
ser er ting som hele tiden vil påvir-
ke enkeltpersoners prioriteringer. 
Med et godt team vil man opple-
ve at enkelpersoner prioriterer sei-
lingen høyt også foran andre ak-
tiviteter.

Gode team dekker et grunnleg-
gende behov hos medlemmene; det 
å bli sett, føle seg verdsatt og føle 
at man bidrar. Er det en høy grad 
av teamidentitet med stor opplevd 
seilglede, vil seilingen lettere vin-
ne over omgivelsene, men ikke all-
tid. Sånn er det bare. 

MåLoRIEnTERInG. Et kjennetegn 
ved et team er at det har et felles 
mål. Felles mål, som også opple-
ves som felles, er ikke det skippe-
ren forteller mannskapet på vei ut 
fra brygga. Et felles mål må man 
ha rom for å diskutere og foran-
kre. Når målet oppleves som felles, 
vil det være lettere å stå løpet helt 
inn. Målet bør defineres, gjerne i et 

møte for planlegging av sesongen. 
Det viktige er at teammedlemme-
ne opplever at hovedmål og del-
mål som det arbeides mot, er kjen-
te og riktige.

En regatta består av en rekke 
delmål – god start, riktig strategi, 
god fart, gode slag, gode jibber, go-
de rundinger og så videre. Ved en 
god målorientering kan man opp-
leve å ha det gøy og oppnå mål, 
selv om farten kanskje ikke var 
inne og resultatlisten er deprime-
rende lesing. Kanskje starten var 
perfekt, spinnakersettingen bedre 
enn noen gang og jibbene feilfrie? 
Ingen grunn til å lese resultatlis-
ten da. 

Det er ulike filosofier rundt mål-
setning. Noen mener at målet skal 
være høyt og noe å strekke seg et-
ter, og at om det er realistisk ikke 
er så viktig. Andre mener at målet 
må være realistisk og ikke høyt-
travende. Disse to ulike filosofie-
ne kan bety at om man setter et 
høyt, kanskje litt urealistisk mål, 
vil deler av mannskapet kanskje 
bli demotivert. Velger man derimot 
den realistiske varianten, kan an-
dre synes det er for passivt og lite 
å strekke seg etter. 

Kanskje er det lurt å definere 
to mål?

oppSUMMERInG. Teamarbeid er kre-
vende og tar tid, det er nettopp der-
for det er så utrolig gøy når alt 
fungerer. I denne artikkelen har 
vi beskrevet noe av det innleden-
de arbeidet som må gjøres med et 
team. I de neste artiklene vil jeg ta 
utgangspunkt i at teamet er eta-
blert og beskrive hva som da skal 
til for å få et godt team. I mellom-
tiden, nyt seilingen og ha det gøy 
sammen!

neste utgave: I neste nummer av Seilmagasinet vil Andreas Wettre ta for seg samhold, konflikter og kommunikasjon om bord.

t

s MAnGE: Det skal mange personer 
til for å få en regattabåt til å prestere 
optimalt. Det er mange mennesker 
som skal fungere sammen.

t REGATTASEILER: På regattaba-
nen seiler Andreas Wettre First 31.7en 
BILBO. Wettre og mannskapet hans 
arbeider aktivt med å få et team som 
fungerer.


